
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063 Garanhuns, 08 de outubro de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063, terça-feira, 08 de outubro de 2024

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063, terça-feira, 08 de outubro de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA...................................................................................................................................................4 - 5

PROGEPE....................................................................................................................................................6 - 8

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE..............................................................................................9 - 13



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063, terça-feira, 08 de outubro de 2024

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 376/2024-REIT, de 04 de outubro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora SONARA DE FRANÇA SOUSA, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1066849, para atuar como Substituta
Eventual da Secretária da Pró-Reitoria de Assistência Estudantil, nos impedimentos da
titular da Função, com efeitos a partir do dia 07/10/2024. (Processo nº
23875.002488/2024-00)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 377/2024-REIT, de 07 de outubro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23875.001627/2024-70, tendo em vista que expirou o prazo previsto na
Portaria nº 353/2024-REIT, de 23 de setembro de 2024, e levando em conta o Ofício nº
002/2024 da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, resolve:

Art. 1º - Reconduzir os servidores MAIRON MOURA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
2314617, e FLÁVIA ALMEIDA COSTA GEWEHR, Matrícula SIAPE nº 1655275, para
comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para a realização do
inquérito de rito sumário, conforme o processo supracitado.

Art. 2º - A referida Comissão terá prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos
trabalhos, considerando o art. 55, da Lei 9.784/99, visto que se alega que tal ato não
acarretará lesão ao interesse público e nem prejuízos a terceiros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 380/2024-REIT, de 08 de outubro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da servidora SÍLVIA ELAINE
RODOLFO DE SÁ LORENA, Matrícula SIAPE nº 1203206, para participar do “XXXI
Congresso Brasileiro de Anestesiologia Veterinária”, realizado em Londrina (PR), entre
os dias 24 e 28 de outubro de 2024. (Processo nº 23875.001566/2024-41)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 381/2024-REIT, de 08 de outubro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da servidora THAYSE
ROBERTA ARAUJO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1267151, para participar do
“X Congresso Nacional de Arquivologia”, realizado em Salvador (BA), entre os
dias 14 e 18 de outubro de 2024. (Processo nº 23875.002002/2024-25)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 382/2024-REIT, de 08 de outubro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores e as servidoras, constantes na tabela abaixo, para
comporem a Comissão para a elaboração do Regulamento Geral da Graduação
da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE):

Equipe técnica da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque
Lima

1032123 Presidente

Safira Valença Bispo 1797055 Membro

Eudes da Silva Santos 1022802 Membro

Gustavo Henrique da Silva Lima 1001514 Membro

Albany Maria Alves do Nascimento 1101840 Membro

Lucineide Barbosa da Silva 1562550 Membro

Glêce Milene Santana Gomes 1000624 Membro

Marcos Aurélio Fernandes Costa 1369829 Membro

Carlos Eduardo Albuquerque Fernandes 1000669 Membro

Larissa Alencar Martins 1217860 Membro

Valéria Suely Simões Barza 1999903 Membro

Oseas Bezerra Viana Júnior 1482214 Membro

Vívian Aparecida Barreto de Lima 3417783 Membro

Nathália Maciel Aires dos Santos 3417269 Membro

Marcelo dos Santos Silva 1140424 Membro



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063, terça-feira, 08 de outubro de 2024

P á g i n a | 5
REITORIA

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras

Angela Valéria Alves de Lima 1334210 Membro

José Affonso Tavares Silva 1044324 Membro

Gisele de Carvalho Gueiros 718.***.**
*-21

Membro

Representantes do Curso de Licenciatura em Pedagogia

Elaine Cristina Nascimento da Silva 1021057 Membro

Maria José Gomes Cavalcante 1568007 Membro

Leila Nascimento da Silva 1925116 Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Representantes do Curso de Bacharelado em Agronomia

Anthony Wellington Almeida Gomes 1142103 Membro

Priscilla Vanúbia Queiroz de Medeiros 1781115 Membro

Brena Maíza de Siqueira Tavares 703.***.**
*-01

Membro

Representantes do Curso de Bacharelado em Zootecnia

Danilo Teixeira Cavalcante 1002458 Membro

Paulo Fernando Andrade Godoi 1334256 Membro

Luiz Carlos Zoby Júnior 007.***.**
*-00

Representantes do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária

Anamélia Sales de Assis 1551147 Membro

Almir Chalegre de Freitas 1508295 Membro

Rebeca Pessoa Burgos da Silva 122.***.**
*-35

Membro

Representantes do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação

Ícaro Lins Leitão da Cunha 1241082 Membro

Priscilla Kelly Machado Vieira Azevêdo 1019309 Membro

Thaís Alves Burity Rocha 1000773 Membro

Representantes do Curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos

Silvana Nazareth de Oliveira 1000464 Membro

Marteson Cristiano dos Santos Camelo 1978380 Membro

Luciana Maia Moser 1574576 Membro

Representante do Curso de Bacharelado em Administração

Daniela Moreira de Carvalho 1478691 Membro



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063, terça-feira, 08 de outubro de 2024

P á g i n a | 6
PROGEPE

Portaria nº 167/2024 - PROGEPE, de 04 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001218/2024-73,
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, Grau
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) SONARA DE FRANÇA SOUSA, do
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº 1066849, ocupante do cargo
de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: ALIMENTOS, lotado(a) no(a)
COORDENADORIA DE GESTÃO ALIMENTAR E RESTAURANTE
UNIVERSITÁRIO (UORG 189), conforme Laudo Técnico para Concessão de
Adicionais Ocupacionais nº 26456-000.010/2024, e Instrução Normativa
SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de 14/05/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 168/2024 - PROGEPE, de 04 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001510/2024-96,
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, Grau
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) NATANNA CHRIS GOMES DE
ARRUDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº 1219867,
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, lotado(a) no(a)
DEPART. DE LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS (UORG 081), conforme
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 26456- 000.008/2024, e
Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a
partir de 17/06/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 169/2024 - PROGEPE, de 04 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001683/2024-12,
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, Grau
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) RODRIGO LIRA DE OLIVEIRA, do
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº 1363656, ocupante do cargo
de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: ALIMENTOS, lotado(a) no(a) COORD.
DE CONCURSOS E DESENV. DE PESSOAS (UORG 247), conforme Laudo
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 26456-000.010/2024, e
Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a
partir de 12/07/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 170/2024 - PROGEPE, de 04 de outubro 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado
pela Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.002212/2024-13,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com efeitos
financeiros a partir de 12/09/2024, de acordo com o OFÍCIO-CIRCULAR Nº
39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 171/2024 - PROGEPE, de 04 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado
pela Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.000307/2024-01,
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio,
10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) RITA DE CASSIA SOARES CARDOSO,
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº 1552367, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotado(a) no(a)
COORD. CURSO BACHARELADO MED. VETERINÁRIA (UORG 016),
conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 26456-
000.008/2024, e Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com
efeitos financeiros a partir de 07/12/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 172/2024 - PROGEPE, de 04 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado
pela Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.000437/2024-35,
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio,
10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) RAFAEL ANTONIO DO
NASCIMENTO RAMOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE Nº 1292423, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, lotado(a) no(a) SEÇÃO DE RESIDÊNCIA (UORG 064), conforme
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 26456-000.009/2024,
e Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos
financeiros a partir de 15/03/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

SERVIDOR(A) DIOGO DE LIMA LAGES
Nº SIAPE 1114858
CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
JORNADA DE
TRABALHO DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

LOTAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063, terça-feira, 08 de outubro de 2024

P á g i n a | 7
PROGEPE

Portaria nº 173/2024 - PROGEPE, de 04 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.000677/2024-30,
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, Grau
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) ANYELLE MIKAELLE PEREIRA
VELOSO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº 3365170,
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: ALIMENTOS,
lotado(a) no(a) SECRETARIA (UORG 193), conforme Laudo Técnico para Concessão
de Adicionais Ocupacionais nº 26456-000.010/2024, e Instrução Normativa
SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de 01/03/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 174/2024 - PROGEPE, de 07 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001649/2024-30,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANDERSON
FERNANDES DE ALENCAR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula
SIAPE nº 1240654, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco, conforme a Lei n° 13.325/2016, interpretação apresentada no Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU e Nota n.
00013/2024/DIVCON/PFUFAPE/PGF/AGU e Resolução Nº 009/2019 CONSU-UFRPE
e Decisão 1020/2024 - CCPD/UFAPE, constante no Processo mencionado:

Progressão Funcional
(Classe “C”, Professor

Adjunto)
Período Analisado Efeitos Financeiros e Início

de Cômputo de Interstício

Nível 03 para o Nível 04 15/07/2022 a 14/07/2024 15/07/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 175/2024 - PROGEPE, de 07 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.000200/2024-54,
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, Grau
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) ALANE SILVA DE AQUINO DOS
SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº 1363101,
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, lotado(a) no(a)
COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO (UORG 053), conforme Laudo Técnico
para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 26456-000.008/2024, e Instrução
Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de
01/03/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 176/2024 - PROGEPE, de 07 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado
pela Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.000750/2024-73,
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade,
Grau Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) MARIA CAMILA DE
BARROS SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº
1045896, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA,
lotado(a) no(a) SEÇÃO DE LABORATÓRIOS DE APOIO À PESQUISA
(UORG 087), conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais
Ocupacionais nº 26456-000.009/2024, e Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n°
15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de 03/04/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 177/2024 - PROGEPE, de 07 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado
pela Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.000975/2024-20,
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade,
Grau Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) SUZANA PEDROZA DA
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº 1785964,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotado(a)
no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO ENGENHARIA
DE ALIMENTOS (UORG 018), conforme Laudo Técnico para Concessão de
Adicionais Ocupacionais nº 26456-000.010/2024, e Instrução Normativa
SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de
01/02/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 178/2024 - PROGEPE, de 07 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado
pela Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.001047/2024-82,
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade,
Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao (à) servidor(a) DANIELA OLIVEIRA,
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº 1527824, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, lotado(a) no(a)
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA
VETERINÁRIA (UORG 016), conforme Laudo Técnico para Concessão de
Adicionais Ocupacionais nº 26456-000.011/2024, e Instrução Normativa
SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de
01/05/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063, terça-feira, 08 de outubro de 2024

P á g i n a | 8
PROGEPE

Portaria nº 179/2024 - PROGEPE, de 07 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001130/2024-51,
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau Médio 10%
(dez por cento), ao (à) servidor(a) LEANDRO CABANEZ FERREIRA, do Quadro
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE Nº 1404552, ocupante do cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DE
APOIO ADMINISTRATIVO (UORG 082), conforme Laudo Técnico para Concessão
de Adicionais Ocupacionais nº 26456-000.010/2024, e Instrução Normativa
SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de 09/05/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 180/2024 - PROGEPE, de 08 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.000242/2024-95,
RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o relatório final de avaliação de desempenho docente em Estágio
Probatório/Estabilidade, o(a) servidor(a) desta Universidade ANA CLÁUDIA
OLIVEIRA DA SILVA, cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°.
1213528, admitido(a) em 09/10/2021, considerando-a em processo avaliativo habilitada
para confirmação no cargo e estável, por ter cumprido 03 (três) anos de efetivo exercício
sem descumprir seus deveres funcionais, conforme o Parecer no. 023/2024-CPPD, de
08/10/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE

Portaria nº 181/2024 - PROGEPE, de 08 de outubro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria no 154/2022-
REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em
vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.001427/2024-17,
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com
denominação de Adjunto, para Classe “C”, Nível 1, ao(à) servidor(a) abaixo
relacionado(a), com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data
de publicação desta portaria concessória, de acordo com a Lei nº 13.325/2016 e
Resolução 009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 1086/2022 da Comissão
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado.
Seguem informações do(a) servidor(a) em tela:

SERVIDOR(A) ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DA SILVA
Nº SIAPE 1213528

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR

JORNADA DE TRABALHO DEDICAÇÃO EXCLUSIVA
LOTAÇÃO UFAPE

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063, terça-feira, 08 de outubro de 2024

P á g i n a | 9
CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

RESOLUÇÃO Nº 011/2024

Ementa: Dispõe sobre a alteração da Resolução Nº 003/2023 e adequa a Estrutura
Organizacional da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.

O CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO (UFAPE) no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23875.002391/2024-99;

CONSIDERANDO a necessidade de mudanças de nomes de estruturas; reestruturação,
distribuição, substituição, extinção, criação de seções e coordenadorias, e outros ajustes
complementares;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração da Resolução Nº 003/2023, do Conselho Superior Pro
Tempore da UFAPE, para fins de adequação da Estrutura Organizacional da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.

APROVADA NA 7ª (QUINTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE
DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 23 DE AGOSTO DE 2024.

Garanhuns-PE, 07 de outubro de 2024.

PROF. AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
- PRESIDENTE -

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 011/2024 DO CONSELHO SUPERIOR PRO
TEMPORE)

ESTRUTURA DA UFAPE

CD- 01 Reitoria – REIT

CD- 03 Gabinete da Reitoria - GAB.REIT

FG-01 Secretaria da Reitoria - SEC.REIT

CD-03 Assessoria de Gestão - ASG.REIT

CD-03 Assessoria de Relações Públicas - ASRP. REIT

CD-02 Vice-Reitoria - VREIT.REIT

FG-01 Secretaria da Vice-Reitoria - SEC.VREIT

FG-01 Secretaria Geral dos Conselhos - SECGC.REIT

FG-01 Secretaria de Acessibilidade - SECAC.REIT

FG-03 Seção de Apoio Administrativo – SAA.SECAC

FG-01 Secretaria de Cerimonial - SECC.REIT

CD-04 Diretoria de Comunicação - DCOMU.REIT

FG-01 Secretaria da Diretoria de Comunicação - SEC.DCOMU

FG-03 Seção de Comunicação Institucional - SCOMUINS.DCOMU

FG-03 Seção de Comunicação Interinstitucional – SCOMUINT.DCOMU

CD-04 Diretoria de Relações Internacionais - DRI.REIT

FG-01 Secretaria da Diretoria de Relações Internacionais - SEC.DRI

FG-02 Coordenadoria de Mobilidade e Administração - CMA.DRI

FG-03 Seção de Línguas Estrangeiras – SLE.DRI

CD-04 Diretoria de Relações Interinstitucionais - DRINT.REIT

FG-01 Secretaria da Diretoria de Relações Interinstitucionais—
SEC.DRINT

FG-02 Coordenadoria de Celebração de Parcerias - CCP.DRINT

CD-03 Procuradoria Jurídica - PJ.REIT

FG-03 Seção de Apoio Jurídico - SAJ.PJ

CD-04 Ouvidoria - OUV.REIT

FG-01 Secretaria da Ouvidoria - SEC.OUV

CD-04 Auditoria Interna - AUDIN. REIT

FG-01 Secretaria da Auditoria Interna - SEC.AUDIN

CD-02 Pró-Reitoria de Administração - PROAD.REIT

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Administração - SEC.PROAD

FG-03 Seção de Apoio Jurídico - SAJ.PROAD

FG-03 Seção de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP.PROAD

FG-01 Secretaria de Protocolo, Comunicação e Distribuição -
SPCD.PROAD

CD-04 Departamento de Patrimônio e Almoxarifado - DPA.PROAD

FG-02 Coordenadoria de Patrimônio - CPAT.DPA

FG-02 Coordenadoria de Almoxarifado - CALM.DPA

CD-04 Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF.PROAD

FG-02 Coordenadoria de Contabilidade - CCO.DCF

FG-02 Coordenadoria de Execução Financeira - CEF.DCF

CD-04 Departamento de Compras - DCOM.PROAD

FG-02 Coordenadoria de Planejamento e Aquisição - CPLA.DCOM

FG-02 Coordenadoria de Licitação - CLI.DCOM

CD-04 Departamento de Gestão Orçamentária - DGO.PROAD

FG-03 Seção de Acompanhamento e Controle Orçamentário -
SACO.DGO

FG-03 Seção de Planejamento e Análise Orçamentária - SPLO.DGO

CD-03 Prefeitura - PREF.PROAD

FG-01 Secretaria da Prefeitura - SEC. PREF

FG-01 Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SMAS.PREF

FG-02 Coordenadoria de Contratos - CC. PREF

FG-03 Seção de Fiscalização e Gestão de Contratos - SFGC.CC

FG-03 Seção de Acompanhamento de Contratos - SAC.CC

CD-04 Departamento de Transporte - DTRAN.PREF

CD-04 Departamento de Engenharia e Arquitetura - DEA.PREF



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063, terça-feira, 08 de outubro de 2024

P á g i n a | 10

FG-03 Seção de Controle de Cadastro e Pagamento - SCCP.CCP

FG-03 Seção de Registro Funcional - SRF.CCP

CD-04 Departamento de Desempenho e Desenvolvimento de Pessoas -
DDP.PROGEPE

FG-02 Coordenadoria de Concursos e Desenvolvimento de Pessoas -
CCDP.DDP

FG-03 Seção de Avaliação de Desempenho - SAD.CCDP

FG-03 Seção de Capacitação e Desenvolvimento - SCD.CCDP

CD-04 Departamento de Qualidade de Vida - DQV.PROGEPE

FG-3 Seção de Apoio Administrativo - SAAD.DQV

FG-3 Seção Médica e Assistência à Saúde - SMAS.DQV

FG-03 Seção de Segurança do Trabalho e Saúde Ocupacional -
STSO.DQV

FG-03 Seção de Qualidade de Vida e Responsabilidade Social -
SQRS.DQV

FG-03 Seção de Assistência Psicossocial - SAPS.DQV

CD-02 Pró-Reitoria de Assistência Estudantil - PRAE

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Assistência Estudantil -
SEC.PRAE

CD-04 Departamento de Gestão Financeira e Restaurante Universitário
- DGFIR.PRAE

FG-02 Coordenadoria de Apoio Administrativo e Financeiro -
CAAF.DGFI

FG-03 Seção de Pagamentos - SPA.CAAF

FG-03 Seção de Gerenciamento de Dados e Informação - SGDI.CAAF

FG-02 Coordenadoria de Gestão Alimentar e Restaurante Universitário
- CGAR.DGFI

CD-04 Departamento de Políticas Estudantis e Ações Afirmativas -
DPEA.PRAE

FG-02 Coordenadoria de Atenção e Permanência Estudantil -
CAPE.DPEA

FG-03 Seção de Ingresso e Acompanhamento - SIA.CAPE

FG-03 Seção de Promoção de Arte e Cultura e Diversidades -
SPAD.CAPE

FG-03 Seção de Promoção da Saúde, Esporte e Lazer - SPEL.CAPE

FG-02 Coordenadoria de Gestão de Moradias Estudantis -
CGME.DPEA

CD-02 Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - PREG

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - SEC.PREG

CD-04 Departamento de Práticas de Formação Inicial e Continuada -
DPFIC.PREG

FG-02 Coordenadoria de Estágio - CES.DFIC

FG-02 Coordenadoria de Programas Acadêmicos - CPAC.DPFIC

FG-03 Seção de Apoio Administrativo - SAA.CPAC

FG-01 Secretaria de Assuntos Específicos - SAE.DEA

FG-02 Coordenadoria de Manutenção - CM.DEA

FG-03 Seção de Manutenção Predial - SMP.CM

FG-03 Seção de Manutenção de Máquinas e Equipamentos - SMME.CM

FG-02 Coordenadoria de Projetos - CP.DEA

FG-03 Seção de Projetos - SPRO.CP

FG-03 Seção de Compatibilização de Projetos - SCPRO.CP

FG-02 Coordenadoria de Perícias e Orçamentos – CPO.DEA

FG-03 Seção de Perícias e Avaliações - SPA.CPO

FG-03 Seção de Orçamentos - SO.CPO

CD-02 Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN.REIT

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento - SEC.PROPLAN

CD-04 Departamento de Planejamento, Informações Institucionais e
Captação de Recursos - DPLIC.PROPLAN

FG-02 Coordenadoria de Informações e Avaliações Institucionais -
CIAI.DPLIC

FG-03 Seção de Documentação e Gerenciamento de Informações -
SDGIN.CIAI

FG-03 Seção de Monitoramento e Avaliação Institucional - SMAIN.CIAI

FG-02 Coordenadoria de Planejamento - CPLA.DPLIC

FG-03 Seção de Planejamento - SPLA.CPLA

FG-02 Coordenadoria de Captação de Recursos - CCAR.DPLIC

CD-04 Departamento de Governança, Processos e Estruturas
Organizacionais - DGPEO.PROPLAN

FG-02 Coordenadoria de Governança e Gestão de Riscos -
CGGR.DGPEO

FG-03 Seção de Gestão de Riscos - SGR.CGGR

FG-02 Coordenadoria de Processos e Estruturas Organizacionais -
CPEO.DGPEO

FG-03 Seção de Processos Organizacionais - SPORG.CPEO

CD-02 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEPE

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - SEC.PROGEPE

FG-01 Assessoria de Legislação de Pessoal - ALP.PROGEPE

CD-04 Departamento de Administração de Pessoas - DAP.PROGEPE

FG-02 Coordenadoria de Acompanhamento e Movimentação de Pessoas
- CAMP.DAP

FG-03 Seção de Acompanhamento e Movimentação de Pessoas -
SAMP.CAMP

FG-03 Seção de Aposentadorias e Pensões - SAP.CAMP

FG-02 Coordenadoria de Cadastro e Pagamento - CCP.DAP



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063, terça-feira, 08 de outubro de 2024

P á g i n a | 11

FG-02 Coordenadoria de Aperfeiçoamento Docente -
CAD.DPFIC

CD-04 Departamento de Acompanhamento Educacional -
DAE.PREG

FG-02 Coordenadoria de Orientação Pedagógica -
COP.DAE

FG-03 Seção de Apoio Administrativo - SAA.COP

FG-02 Coordenadoria de Monitoramento de Egressos -
CME.DAE

CD-04 Departamento de Ensino - DENS.PREG

FG-02 Coordenadoria de Regulação dos Cursos -
CRC.DENS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo - SAA.CRC

FG-02 Coordenadoria de Planejamento de Ensino -
CPLE.DENS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo - SAA.CPLE

CD-02 Pró-Reitoria de Pesquisa , Pós-Graduação e
Inovação - PRPPGI

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Pesquisa , Pós-
Graduação e Inovação - SEC.PRPPGI

CD-04 Departamento de Pesquisa - DPESQ-PRPPGI

FG-02 Coordenadoria de Iniciação Científica -
CIC.DPESQ

FG-03 Seção de Divulgação Científica - SDC.CIC

FG-02 Coordenadoria de Coleções, Herbário e Biotério -
CCHB.DPESQ

FG-02 Coordenadoria de Ética na Pesquisa -
CEPESQ.DPESQ

CD-04 Departamento de Pós-Graduação - DPG.PRPPGI

FG-02 Coordenadoria de Programas Stricto Sensu -
CPSS.DPG

FG-02 Coordenadoria de Programas Lato Sensu e Ensino
à Distância - CPLSE-DPG

FG-03 Seção de Residência - SRES.CPLSE

FCC
Coordenação do Programa de Mestrado

Profissional em Letras -CPROFLETRAS.DPG

FG-03
Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico -

SAAA.CPROFLETRAS

FCC
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Ciência Animal e Pastagens - CPPGCAP.DPG

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico –
SAAA.CPPGCAP

FCC
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Ciências Ambientais - CPPCIAM.DPG

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico -
SAAA.CPPCIAM

FCC
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Produção Agrícola - CPPGPA.DPG

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico –
SAAA.CPPGPA

FCC
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em
Sanidade e Reprodução de Animais de Produção -

CPPGSRAP.DPG

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico -
SAAA.CPPGSRAP

FCC
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

Ciência da Computação - CPPGCC.DPG

CD-04 Departamento de Inovação Tecnológica e
Empreendedorismo - DITE.PRPPGI

FG-03 Seção de Propriedade Intelectual - SPI.DITE

FG-03 Seção de Capacitação, Difusão e Transferência de
Tecnologias - SCDT.DITE

FG-03 Seção de Programas de Empreendedorismo e
Inovação - SPEI.DITE

FG-03 Seção de Startups e Incubação - SSI.DITE

CD-02 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PREC

FG-01 Secretaria da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
- SEC.PREC

CD-04 Departamento de Planejamento, Captação e
Gerenciamento de Recursos - DPCGR.PREC

FG-02 Coordenadoria de Planejamento e Captação de
Recursos - CPCR.DPCGR

FG-03 Seção de Integração Público-Privado - SIP. CPCR

FG-03 Seção de Editais e Apoio à Projetos e Programas -
SEAP.CPCR

FG-02 Coordenadoria de Gerenciamento de Recursos -
CGR.DPCGR

FG-03 Seção de Prestação de Contas, Estatística e
Arquivo - SPCEA.CGR

CD-04 Departamento de Difusão Científica, Tecnológica
e Inovação - DDCTI.PREC

FG-03 Seção de Eventos - SEVEN.DDCTI

FG-03 Seção de Educação Continuada - SECON.DDCTI

FG-03 Seção de Certificação - SCER.DDCTI

CD-04 Departamento de Arte, Cultura e Assuntos
Comunitários - DACA.PREC

FG-02 Coordenadoria de Arte e Cultura - CAC.DACA

FG-03 Seção de Memória e Patrimônio da Universidade
- SMPU.CAC

FG-03 Seção de Produção Artística e Cultural - SPAC-
CAC

FG-02 Coordenadoria de Assuntos Comunitários -
CASC.DACA

FG-03 Seção de Incubadora de Organizações Sociais e
Coletivas - SIOC.CASC

CD-04 Departamento de Laboratórios Multiusuários -
DLM.REIT

FG-02 Coordenadoria de Apoio Administrativo -
CAA.DLM

FG-03 Seção de Laboratórios de Apoio à Pesquisa -
SLAP.CAA

FG-03 Seção de Laboratórios de Ensino - SLE.CAA



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063, terça-feira, 08 de outubro de 2024

P á g i n a | 12

FG-03 Seção de Laboratório de Anatomia e Patologia Animal -
SLAPA.CAA

FG-03 Seção de Laboratório de Ciência e Tecnologia de Alimentos -
SLCTAL.CAA

FG-03 Seção de Laboratórios de Pós-Graduação - SLP.CAA

CD-04 Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DRCA.REIT

FG-01 Secretaria do Departamento de Registro e Controle Acadêmico -
SEC.DRCA

FG-02 Coordenadoria de Registro e Expedição de Documentos -
CRED.DRCA

FG-03 Seção de Controle e Documentação - SCD.CRED

FG-03 Seção de Registro e Expedição de Diploma - SRED.CRED

FG-02 Coordenadoria de Graduação - CGRAD.DRCA

FG-03 Seção de Admissão e Cadastro de Graduação - SACG.CGRAD

FG-03 Seção de Movimentação e Controle Acadêmica de Graduação -
SMCAG.CGRAD

FG-02 Coordenadoria de Pós-Graduação - CPGRAD.DRCA

FG-03 Seção de Admissão e Cadastro de Pós-Graduação -
SACPG.CPGRAD

FG-03 Seção de Controle de Pós- Graduação - SCPG.CPGRAD

FG-02 Coordenadoria de Educação à Distância - CED.DRCA

FG-03 Seção de Admissão e Cadastro de Educação à Distância -
SACED.CED

FG-03 Seção de Movimentação e Controle de Ensino à Distância -
SMCED.CED

CD-03 Sistema de Tecnologia da Informação - STI.REIT

FG-01 Secretaria do Sistema de Tecnologia da Informação – SEC. STI

FG-02 Coordenadoria de Governança de Tecnologia da Informação -
CGTI.DTI

FG-02 Coordenadoria de Redes e Comunicação - CRC.DTI

FG-02 Coordenadoria de Serviços Computacionais - CSC.DTI

FG-02 Coordenadoria de Sistemas da Informação - CSI.DTI

FG-03 Seção Multidisciplinar de Tecnologias Sociais - SMTS. CSI

FG-03 Seção Multidisciplinar de Tecnologias Institucionais - SMTI. CSI

CD-04 Arquivo Geral – ARG.REIT

FG-03 Seção de Gestão de Arquivos Setoriais - SGAS.ARG

FG-03 Seção de Processamento Técnico e Pesquisas - SPTP.ARG

CD-03 Campus Universitário Sede – CAMUS.REIT

CD-04 Diretoria de Centro I – DCI.CAMUS

FG-01 Secretaria do Campus Universitário Sede - SEC.CAMUS

FCC Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia -
CCBAG.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico - SAAA.CCBAG

FCC Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação - CCBCC.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico - SAAA.CCBCC

FCC Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia de
Alimentos - CCBEL.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico - SAAA.CCBEL

FCC Coordenação do Curso de Bacharelado em Medicina
Veterinária - CCBMV.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico - SAAA.CCBMV

FCC Coordenação do Curso de Bacharelado em Zootecnia -
CCBZO.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico - SAAA.CCBZO

FCC Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia -
CCLPE.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico - SAAA.CCLPE

FCC Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras -
CCLLE.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico - SAAA.CCLLE

FCC Coordenação do Curso de Bacharelado em Administração -
CCBAD.CAMUS

FCC Coordenação dos Cursos de Educação à Distância -
CCEAD.CAMUS

FG-03 Seção de Apoio Administrativo e Acadêmico - SAAA.CCEAD

CD-03 Campi Universitário Externo A – CAMUEA.REIT

FG-01 Secretaria do Campi Universitário Externo A -
SEC.CAMUEA

CD-04 Diretoria de Centro I – DCI.CAMUEA

CD-04 Diretoria de Centro II – DCII.CAMUEA



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 063, terça-feira, 08 de outubro de 2024

P á g i n a | 13

CD-04 Diretoria de Centro III – DCIII.CAMUEA

FG-03 Seção de Administração de Pessoal – SAP.CAMUEA

FG-03 Seção de Almoxarifado e Patrimônio – SALP. CAMUEA

FG-03 Seção de Apoio Acadêmico – SAA.CAMUEA

FG-03 Seção de Biblioteca – SBI.CAMUEA

FG-03 Seção de Compras e Licitações – SCL.CAMUEA

FG-03 Seção de Contabilidade – SCON.CAMUEA

FG-03 Seção de Estágio e Programas Acadêmicos – SEPA.CAMUEA

FG-03 Seção de Tecnologia da Informação – STI.CAMUEA

CD-03 Campi Universitário Externo B – CAMUEB.REIT

FG-01 Secretaria do Campi Universitário Externo B - SEC.CAMUEB

CD-04 Diretoria de Centro I – DCI.CAMUEB

CD-04 Diretoria de Centro II – DCII.CAMUEB

CD-04 Diretoria de Centro III – DCIII.CAMUEB

FG-03 Seção de Administração de Pessoal – SAP.CAMUEB

FG-03 Seção de Almoxarifado e Patrimônio – SALP. CAMUEB

FG-03 Seção de Apoio Acadêmico – SAA.CAMUEB

FG-03 Seção de Biblioteca – SBI.CAMUEB

FG-03 Seção de Compras e Licitação – SCL.CAMUEB

FG-03 Seção de Contabilidade – SCON.CAMUEB

FG-03 Seção de Estágio e Programas Acadêmicos – SEPA.CAMUEB

FG-03 Seção de Tecnologia da Informação – STI.CAMUEB

CD-03 Sistema Integrado de Bibliotecas - SIB

FG-02 Coordenadoria de Serviço de Referência - CSR.SIB

FG-03 Seção de Atendimento ao Usuário e Ação Cultural - SAUAC.CSR

FG-03 Seção de Acessibilidade Informacional - SAI.CSR

FG-02 Coordenadoria de Serviços Digitais - CSD.SIB

FG-03 Seção de Tecnologias Digitais - STD.CSD

FG-03 Seção de Memória Institucional - SMI.CSD

FG-02 Coordenadoria de Acervo e Representação da Informação -
CARI.SIB

FG-03 Seção de Seleção e Aquisição - SSA.CARI

FG-03 Seção de Processamento Técnico - SPT.CARI

CD-04 Fazenda Universitária - FUNI.REIT

CD-04 Hospital Veterinário Universitário - HVU.REIT

FG-01 Secretaria do Hospital Veterinário Universitário -
SEC.HVU

FG-01 Secretaria de Assuntos Específicos - SAE.HVU

FG-02 Coordenadoria de Pequenos Animais - CPAN.HVU

FG-03 Seção de Clínica Médica de Pequenos Animais -
SCMPAN.CPAN

FG-03 Seção de Cirurgia e Anestesiologia de Pequenos Animais -
SCAPAN.CPAN

FG-02 Coordenadoria de Grandes Animais - CGAN.HVU

FG-03 Seção de Clínica Médica de Grandes Animais -
SCMGAN.CGAN

FG-03 Seção de Cirurgia e Anestesiologia de Grandes Animais -
SCAGAN.CGAN

FG-03 Seção de Farmácia - SFAR.HVU

FG-03 Seção de Diagnóstico por Imagem - SDI.HVU

FG-03 Seção de Laboratórios de Apoio - SLA.HVU


	                                EDIÇÃO

